

**【表紙】**

**【提出書類】** 有価証券報告書の訂正報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の2第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成22年8月30日

**【事業年度】** 第5期(自平成19年4月1日至平成20年3月31日)

**【会社名】** 健康ホールディングス株式会社

**【英訳名】** Kenkou Holdings, Inc.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 瀬戸 健

**【本店の所在の場所】** 東京都中野区中央二丁目9番1号サン・ロータスビル4F

**【電話番号】** (03)5337-1337

**【事務連絡者氏名】** 取締役 香西 哲雄

**【最寄りの連絡場所】** 東京都中野区中央二丁目9番1号サン・ロータスビル4F

**【電話番号】** (03)5337-1337

**【事務連絡者氏名】** 取締役 香西 哲雄

**【縦覧に供する場所】** 証券会員制法人札幌証券取引所  
(北海道札幌市中央区南一条西五丁目14番地の1)

## 1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成20年6月30日に提出いたしました第5期（自平成19年4月1日至平成20年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

## 2 【訂正事項】

### 全般

#### 第一部 企業情報

##### 第1 企業の概況

###### 3 事業の内容

事業系統図

###### 5 従業員の状況

###### (1) 連結会社の状況

##### 第2 事業の状況

###### 1 業績等の概要

###### (2) キャッシュ・フローの状況

##### 第3 設備の状況

###### 2 主要な設備の状況

###### (2) 国内子会社

##### 第4 提出会社の状況

###### 6 コーポレート・ガバナンスの状況

###### (4) 社外取締役及び社外監査役との関係及び責任限定契約の内容

##### 第5 経理の状況

###### 1 連結財務諸表等

###### (1) 連結財務諸表

連結貸借対照表

連結損益計算書

###### 注記事項

(連結貸借対照表関係)

(連結株主資本等変動計算書関係)

(有価証券関係)

(重要な後発事象)

###### 2 財務諸表等

###### (1) 財務諸表

貸借対照表

###### 注記事項

(貸借対照表関係)

付属明細表

有形固定資産等明細表

3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_を付して表示しております。

## 全般

(訂正前)

有限会社マイクロシステム

(訂正後)

有限会社MicroSystem

(訂正前)

健康アグリマリンゲート株式会社

(訂正後)

健康アグリマリーンゲート株式会社

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 3 【事業の内容】

事業系統図

(訂正前)

(省略)

(注1) 株式会社弘乳舎は、平成19年7月4日付で当社の連結子会社となっております。

(省略)

(訂正後)

(省略)

(注1) 株式会社弘乳舎は、平成19年7月6日付で当社の連結子会社となっております。

(省略)

## 5 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

(訂正前)

事業の種類別セグメントの名称	従業員数(名)
健康関連事業	171〔66〕
IT・広告関連事業	10〔12〕
全社(共通)	13〔1〕
合計	194〔79〕

(注) 1 従業員数は就業人員であります。

2 従業員数欄の〔外書〕は、臨時従業員の年間平均雇用人員(1日8時間基準)であります。

3 株式会社弘乳舎が平成19年7月4日付で、当社の連結子会社となっており従業員数が前期に比べ増加しております。

(訂正後)

事業の種類別セグメントの名称	従業員数(名)
健康関連事業	171〔66〕
IT・広告関連事業	10〔12〕
全社(共通)	13〔1〕
合計	194〔79〕

(注) 1 従業員数は就業人員であります。

2 従業員数欄の〔外書〕は、臨時従業員の年間平均雇用人員(1日8時間基準)であります。

3 株式会社弘乳舎が平成19年7月6日付で、当社の連結子会社となっており従業員数が前期に比べ増加しております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【業績等の概要】

#### (2) キャッシュ・フローの状況

##### (訂正前)

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は1,620百万円（前連結会計年度末比532百万円減）となりました。当連結会計年度におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において営業活動による資金の減少は820百万円（前連結会計年度は444百万円の増加）となりました。主な要因としては、税金等調整前当期純損失460百万円、棚卸資産の増加による減少269百万円及び未払の増加による資金の減少372百万円によるものであります。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において、投資活動による資金の減少は1,841百万円（前連結会計年度比1,230百万円減）となりました。主な内訳としては、新規連結子会社の株式取得による支出2,260百万円であり、投資不動産売却による収入291百万円によるものであります。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において、財務活動による資金の増加は1,883百万円（前連結会計年度比348百万円減）となりました。主な内訳としては、短期借入金による収入と長期借入金による収入に伴う資金の増加によるものであります。

##### (訂正後)

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は1,620百万円（前連結会計年度末比632百万円減）となりました。当連結会計年度におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において営業活動による資金の減少は820百万円（前連結会計年度は444百万円の増加）となりました。主な要因としては、税金等調整前当期純損失460百万円、棚卸資産の増加による減少269百万円及び未払の増加による資金の減少372百万円によるものであります。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において、投資活動による資金の減少は1,841百万円（前連結会計年度比1,230百万円減）となりました。主な内訳としては、新規連結子会社の株式取得による支出2,260百万円であり、投資不動産売却による収入291百万円によるものであります。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において、財務活動による資金の増加は1,883百万円（前連結会計年度比348百万円減）となりました。主な内訳としては、短期借入金による収入と長期借入金による収入に伴う資金の増加によるものであります。

### 第3 【設備の状況】

#### 2 【主要な設備の状況】

##### (2) 国内子会社

(訂正前)

会社名 事業所名 (所在地)	事業の種類別 セグメントの名称	設備の 内容	帳簿価額(千円)					従業員数 (名)
			建物及び 構築物	機械装置 及び運搬具	土地 (面積㎡)	その他	合計	
健康コーポレーシ ョン(株) 宮崎コールセンター (宮崎県宮崎市)	健康関連事業	事務所	2,945			4,908	7,854	[ ]
(株)ジャパンギャルズ 事業本部 (香川県高松市)	健康関連事業	事務所	59,889				59,889	10 [ ]
(株)ジャパンギャルズ 製造本部 (愛媛県四国中央市)	健康関連事業	生産設 備		66,426		43,846	110,273	7 [10]
(株)弘乳舎 生産工場 (熊本県熊本市)	健康関連事業	生産設 備	64,427	116,608	906,100 (22,950.53)	7,115	1,101,127	87 [5]
(株)弘乳舎 生産工場 (熊本県熊本市)	健康関連事業	賃貸設 備			183,659 (4,762.75)		183,659	[ ]

(注) 1～5 (省略)

(訂正後)

会社名 事業所名 (所在地)	事業の種類別 セグメントの名称	設備の 内容	帳簿価額(千円)					従業員数 (名)
			建物及び 構築物	機械装置 及び運搬具	土地 (面積㎡)	その他	合計	
健康コーポレーシ ョン(株) 宮崎コールセンター (宮崎県宮崎市)	健康関連事業	事務所	2,945			4,908	7,854	[ ]
(株)ジャパンギャルズ 事業本部 (香川県高松市)	健康関連事業	事務所	59,889				59,889	10 [ ]
(株)ジャパンギャルズ 製造本部 (愛媛県四国中央市)	健康関連事業	生産設 備		66,426		43,846	110,273	7 [10]
(株)弘乳舎 生産工場 (熊本県熊本市)	健康関連事業	生産設 備	71,304	116,608	906,100 (22,950.53)	7,115	1,101,127	87 [5]
(株)弘乳舎 生産工場 (熊本県熊本市)	健康関連事業	賃貸設 備			183,659 (4,762.75)		183,659	[ ]

(注) 1～5 (省略)

## 第4 【提出会社の状況】

### 6 【コーポレート・ガバナンスの状況】

#### (4) 社外取締役及び社外監査役との関係及び責任限定契約の内容

(訂正前)

社外監査役竹腰倫仁、社外取締役白崎弘隆と当社との間には人的関係、取引関係及び資本的关系はありません。

その他の利害関係として、監査役は以下の新株予約権を保有しております。

監査役 白崎弘隆 50株

当社は、会社法第427条第1項に基づき、社外取締役及び社外監査役との間において、会社法第423条第1項の損害賠償責任について、職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がないときは、社外取締役及び社外監査役は会社法第425条第1項各号の額の合計額を限度とする契約を締結しております。

(訂正後)

社外監査役竹腰倫仁(削除)と当社との間には人的関係、取引関係及び資本的关系はありません。

(削除)

当社は、会社法第427条第1項に基づき、社外取締役及び社外監査役との間において、会社法第423条第1項の損害賠償責任について、職務を行うにつき善意でかつ重大な過失がないときは、社外取締役及び社外監査役は会社法第425条第1項各号の額の合計額を限度とする契約を締結しております。



## 第5 【経理の状況】

### 1 【連結財務諸表等】

#### (1) 【連結財務諸表】

##### 【連結貸借対照表】

(訂正前)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	3	2,386,667		1,663,778	
2 受取手形及び売掛金	5,6	1,337,127		999,751	
3 たな卸資産		1,116,939		1,224,959	
4 繰延税金資産		45,121		97,205	
5 その他		353,960		175,039	
貸倒引当金		12,302		6,837	
流動資産合計		5,227,513	71.4	4,153,897	59.6
固定資産					
1 有形固定資産	1				
(1) 建物及び構築物	3	595,273		184,355	
減価償却累計額		377,236	218,036		
(2) 機械装置及び運搬具		279,365		187,933	
減価償却累計額		163,505	115,860		
(3) 土地	3		267,752	928,100	
(4) その他		421,118		87,907	
減価償却累計額		345,101	76,016		
有形固定資産合計			677,666	1,388,296	19.9
2 無形固定資産					
(1) のれん			1,001,842	1,074,581	
(2) その他			30,115	17,277	
無形固定資産合計			1,031,957	1,091,859	15.7
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2		146,795	75,283	
(2) 繰延税金資産			6,166	3,737	
(3) その他			226,816	268,031	
貸倒引当金			352	10,978	
投資その他の資産合計			379,426	336,073	4.8
固定資産合計			2,089,050	2,816,229	40.4
資産合計			7,316,563	6,970,127	100.0

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
<b>(負債の部)</b>					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金		569,582		438,998	
2 短期借入金	3	1,955,075		2,134,694	
3 一年以内返済予定 長期借入金	3	800,796		1,132,526	
4 一年以内償還予定社債				50,000	
5 未払金		577,557		195,434	
6 未払法人税等		306,516		113,692	
7 賞与引当金		13,397		44,661	
8 ポイント引当金		8,344		3,337	
9 返品引当金		22,405		3,969	
10 その他		220,502		172,137	
流動負債合計		4,474,178	61.1	4,289,452	61.5
固定負債					
1 社債		50,000			
2 長期借入金	3	1,578,330		2,045,554	
3 役員退職慰労引当金				16,421	
4 退職給付引当金				288,162	
5 繰延税金負債		46		72,795	
6 その他		759		5,000	
固定負債合計		1,629,135	22.3	2,427,933	34.9
負債合計		6,103,313	83.4	6,717,386	96.4
<b>(純資産の部)</b>					
株主資本					
1 資本金		101,610		102,152	
2 資本剰余金		118,326		118,326	
3 利益剰余金		519,750		49,165	
株主資本合計		739,686	10.1	269,644	3.8
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金		276		15,796	
2 為替換算調整勘定				1,107	
評価・換算差額等合計		276	0.0	16,903	0.2
少数株主持分		473,839	6.5		
純資産合計		1,213,249	16.6	252,741	3.6
負債純資産合計		7,316,563	100.0	6,970,127	100.0

(訂正後)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	3		2,386,667		1,663,778
2 受取手形及び売掛金	5,6		1,337,127		999,751
3 たな卸資産			1,116,939		1,224,959
4 繰延税金資産			45,121		97,205
5 その他			353,960		175,039
貸倒引当金			12,302		6,837
流動資産合計			5,227,513	71.4	4,153,897
固定資産					
1 有形固定資産	1				
(1) 建物及び構築物	3	595,273			184,355
減価償却累計額		377,236	218,036		
(2) 機械装置及び運搬具		279,365			187,933
減価償却累計額		163,505	115,860		
(3) 土地	3		267,752		928,100
(4) その他		421,118			87,907
減価償却累計額		345,101	76,016		
有形固定資産合計			677,666	9.3	1,388,296
2 無形固定資産					
(1) のれん			1,001,842		1,074,581
(2) その他			30,115		17,277
無形固定資産合計			1,031,957	14.1	1,091,859
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,3		146,795		75,283
(2) 繰延税金資産			6,166		3,737
(3) その他			226,816		268,031
貸倒引当金			352		10,978
投資その他の資産合計			379,426	5.2	336,073
固定資産合計			2,089,050	28.6	2,816,229
資産合計			7,316,563	100.0	6,970,127

区分	注記 番号	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当連結会計年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
<b>(負債の部)</b>					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金		569,582		438,998	
2 短期借入金	3.7	1,955,075		2,134,694	
3 一年以内返済予定 長期借入金	3	800,796		1,132,526	
4 一年以内償還予定社債				50,000	
5 未払金		577,557		195,434	
6 未払法人税等		306,516		113,692	
7 賞与引当金		13,397		44,661	
8 ポイント引当金		8,344		3,337	
9 返品引当金		22,405		3,969	
10 その他		220,502		172,137	
流動負債合計		4,474,178	61.1	4,289,452	61.5
固定負債					
1 社債		50,000			
2 長期借入金	3	1,578,330		2,045,554	
3 役員退職慰労引当金				16,421	
4 退職給付引当金				288,162	
5 繰延税金負債		46		72,795	
6 その他		759		5,000	
固定負債合計		1,629,135	22.3	2,427,933	34.9
負債合計		6,103,313	83.4	6,717,386	96.4
<b>(純資産の部)</b>					
株主資本					
1 資本金		101,610		102,152	
2 資本剰余金		118,326		118,326	
3 利益剰余金		519,750		49,165	
株主資本合計		739,686	10.1	269,644	3.8
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金		276		15,796	
2 為替換算調整勘定				1,107	
評価・換算差額等合計		276	0.0	16,903	0.2
少数株主持分		473,839	6.5		
純資産合計		1,213,249	16.6	252,741	3.6
負債純資産合計		7,316,563	100.0	6,970,127	100.0

## 【連結損益計算書】

(訂正前)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)		当連結会計年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)			
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)		
売上高			10,701,957	100.0	15,707,082	100.0	
売上原価			2,044,810	19.1	8,183,085	52.1	
売上総利益			8,657,147	80.9	7,523,996	47.9	
販売費及び一般管理費							
1 広告宣伝費		6,449,643			4,595,429		
2 賞与引当金繰入額		1,727			12,762		
3 その他		1,525,833	7,977,204	74.5	2,954,255	7,562,446	48.1
営業利益又は営業損失 ( )			679,942	6.4		38,449	0.2
営業外収益							
1 受取利息及び配当金		1,574			9,733		
2 受取賃料		2,483			16,581		
3 その他		2,263	6,320	0.1	24,404	50,718	0.3
営業外費用							
1 支払利息		12,064			87,708		
2 株式公開準備費用		5,411					
3 株式交付費		5,860					
4 貸倒引当金繰入額					8,500		
5 貸与資産償却費					10,551		
6 その他		2,900	26,237	0.3	18,443	125,204	0.8
経常利益又は経常損失 ( )			660,026	6.2		112,934	0.7
特別利益							
1 貸倒引当金戻入益		5,153			364		
2 賞与引当金戻入益					962		
3 固定資産売却益	1	286			38,738		
4 投資有価証券売却益		429					
5 ポイント引当金戻入益		10,962	16,832	0.1	5,006	45,071	0.3
特別損失							
1 減損損失	2	12,524			22,651		
2 保険解約損		2,750					
3 過年度返品引当金繰入額		6,216					
4 固定資産除却損					9,425		
5 のれん償却額					308,399		
6 子会社株式売却損					19,606		
7 投資有価証券評価損					<u>8,288</u>		
8 その他		3,994	25,486	0.2	<u>23,916</u>	392,288	2.5
税金等調整前当期純利益 又は当期純損失( )			651,372	6.1		460,151	2.9
法人税、住民税及び 事業税		298,330			189,146		
法人税等調整額		15,471	282,858	2.7	225,429	36,283	0.2
少数株主利益			10,255	0.1		24,471	0.1
当期純利益又は当期純損 失( )			358,258	3.3		448,340	2.8

(訂正後)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)		当連結会計年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)			
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)		
売上高			10,701,957	100.0	15,707,082	100.0	
売上原価			2,044,810	19.1	8,183,085	52.1	
売上総利益			8,657,147	80.9	7,523,996	47.9	
販売費及び一般管理費							
1 広告宣伝費		6,449,643			4,595,429		
2 賞与引当金繰入額		1,727			12,762		
3 その他		1,525,833	7,977,204	74.5	2,954,255	7,562,446	48.1
営業利益又は営業損失 ( )			679,942	6.4		38,449	0.2
営業外収益							
1 受取利息及び配当金		1,574			9,733		
2 受取賃料		2,483			16,581		
3 その他		2,263	6,320	0.1	24,404	50,718	0.3
営業外費用							
1 支払利息		12,064			87,708		
2 株式公開準備費用		5,411					
3 株式交付費		5,860					
4 貸倒引当金繰入額					8,500		
5 貸与資産償却費					10,551		
6 その他		2,900	26,237	0.3	18,443	125,204	0.8
経常利益又は経常損失 ( )			660,026	6.2		112,934	0.7
特別利益							
1 貸倒引当金戻入益		5,153			364		
2 賞与引当金戻入益					962		
3 固定資産売却益	1	286			38,738		
4 投資有価証券売却益		429					
5 ポイント引当金戻入益		10,962	16,832	0.1	5,006	45,071	0.3
特別損失							
1 減損損失	2	12,524			22,651		
2 保険解約損		2,750					
3 過年度返品引当金繰入額		6,216					
4 固定資産除却損					9,425		
5 のれん償却額					308,399		
6 子会社株式売却損					19,606		
7 投資有価証券評価損					9,828		
8 その他		3,994	25,486	0.2	22,377	392,288	2.5
税金等調整前当期純利益 又は当期純損失( )			651,372	6.1		460,151	2.9
法人税、住民税及び 事業税		298,330			189,146		
法人税等調整額		15,471	282,858	2.7	225,429	36,283	0.2
少数株主利益			10,255	0.1		24,471	0.1
当期純利益又は当期純損 失( )			358,258	3.3		448,340	2.8

## 注記事項

## (連結貸借対照表関係)

## (訂正前)

前連結会計年度 (平成19年3月31日)	当連結会計年度 (平成20年3月31日)
1～6 (省略)	1～6 (省略)
7 当社は、資金調達の機動性を高めるため、取引銀行と当座貸越契約を締結しております。 なお、当連結会計年度末における当融資枠に基づく借入の実行状況は次のとおりであります。	7 当社は、資金調達の機動性を高めるため、取引銀行と当座貸越契約を締結しております。 なお、当連結会計年度末における当融資枠に基づく借入の実行状況は次のとおりであります。
当座貸越限度額 2,555,000千円	当座貸越限度額 2,400,000千円
借入実行高 1,689,825千円	借入実行高 1,764,694千円
差引額 865,174千円	差引額 635,305千円

## (訂正後)

前連結会計年度 (平成19年3月31日)	当連結会計年度 (平成20年3月31日)
1～6 (省略)	1～6 (省略)
7 当社は、資金調達の機動性を高めるため、取引銀行と当座貸越契約を締結しております。 なお、当連結会計年度末における当融資枠に基づく借入の実行状況は次のとおりであります。	7 当社は、資金調達の機動性を高めるため、取引銀行と当座貸越契約を締結しております。 なお、当連結会計年度末における当融資枠に基づく借入の実行状況は次のとおりであります。
当座貸越限度額 2,555,000千円	当座貸越限度額 2,400,000千円
借入実行高 1,689,825千円	借入実行高 1,764,694千円
差引額 865,174千円	差引額 635,305千円

## (連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

## (訂正前)

- 1～2 (省略)
- 3 新株予約権等に関する事項  
該当事項はありません。
- 4 (省略)

## (訂正後)

- 1～2 (省略)
- 3 新株予約権等に関する事項  
(ストック・オプション等関係)に記載しております。
- 4 (省略)

## (有価証券関係)

## (訂正前)

1. ~ 2. (省略)

3. 時価評価されていない有価証券

区分	前連結会計年度 (平成19年3月31日)	当連結会計年度 (平成20年3月31日)
	連結貸借対照表計上額(千円)	連結貸借対照表計上額(千円)
(1) その他有価証券 非上場株式	3,000	6,775
合計	3,000	6,775
(2) 子会社株式及び関連会社株式 子会社株式	42,636	—
合計	42,636	—

## (訂正後)

1. ~ 2. (省略)

3. 時価評価されていない有価証券

区分	前連結会計年度 (平成19年3月31日)	当連結会計年度 (平成20年3月31日)
	連結貸借対照表計上額(千円)	連結貸借対照表計上額(千円)
(1) その他有価証券 非上場株式	3,000	6,775
合計	3,000	6,775
(2) 子会社株式及び関連会社株式 子会社株式	42,636	<u>10,711</u>
合計	42,636	<u>10,711</u>



## (重要な後発事象)

(訂正前)

前連結会計年度 (自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日)		当連結会計年度 (自 平成19年 4月 1日 至 平成20年 3月31日)		
(省略)		(省略)		
. 会社新設分割による純粋持株会社体制移行について				
(省略)				
4. 分割当事会社の概要				
商号	健康コーポレーション株式会社 (分割会社) (健康ホールディングス株式会社に商号変更)	健康コーポレーション株式会社 (承継会社)		
主たる事業内容	健康食品の通信販売業	健康食品の通信販売業		
設立年月日	平成15年4月24日	平成19年9月1日		
本店所在地	東京都中野区中央二丁目9番1号サン・ロータスビル4F	東京都中野区中央二丁目9番1号サン・ロータスビル4F		
代表者	代表取締役社長 瀬戸 健	代表取締役社長 瀬戸 健		
資本金の額	101,610千円	未定		
発行済株式総数	292,000株			
純資産	713,729千円			
総資産	4,519,840千円			
決算期	3月31日			
従業員	37名			
主要取引先	一般消費者			
大株主および持株比率	瀬戸 健 73.3%		健康ホールディングス株式会社 100%	
主要銀行	三菱東京UFJ銀行 三井住友銀行 みずほ銀行 りそな銀行		未定	
株主数	1,190 (平成19年3月31日現在)		1名	
(省略)				

(訂正後)

前連結会計年度 (自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日)		当連結会計年度 (自 平成19年 4月 1日 至 平成20年 3月31日)		
(省略)		(省略)		
. 会社新設分割による純粋持株会社体制移行について				
(省略)				
4. 分割当事会社の概要				
商号	健康コーポレーション株式会社 (分割会社) (健康ホールディングス株式会社に商号変更)	健康コーポレーション株式会社 (承継会社)		
主たる事業内容	健康食品の通信販売業	健康食品の通信販売業		
設立年月日	平成15年4月24日	平成19年9月1日		
本店所在地	東京都中野区中央二丁目9番1号サン・ロータスビル4F	東京都中野区中央二丁目9番1号サン・ロータスビル4F		
代表者	代表取締役社長 瀬戸 健	代表取締役社長 瀬戸 健		
資本金の額	101,610千円	未定		
発行済株式総数	292,000株			
純資産	713,729千円			
総資産	4,519,840千円			
決算期	3月31日			
従業員	37名			
主要取引先	一般消費者			
大株主および持株比率	瀬戸 健 73.3%		健康ホールディングス株式会社 100%	
主要銀行	三菱東京UFJ銀行 三井住友銀行 みずほ銀行 りそな銀行		未定	
株主数	1,190名(平成19年3月31日現在)		1名	
(省略)				

## 2【財務諸表等】

## (1)【財務諸表】

## 【貸借対照表】

(訂正前)

区分	注記 番号	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金		1,511,642		562,974	
2 売掛金		620,923			
3 商品		21,982			
4 製品		10,719			
5 原材料		196,284			
6 仕掛品		28,509			
7 貯蔵品		146,586			
8 前渡金		66,131			
9 前払費用		8,610		11,434	
10 繰延税金資産		30,182		40,689	
11 未収入金		2,259		318	
12 預け金		64,871			
13 関係会社短期貸付金				100,076	
14 その他		5,282		17,838	
貸倒引当金				46,076	
流動資産合計		2,713,987	60.0	687,255	11.9
固定資産					
1 有形固定資産	1				
(1) 建物		5,291		4,815	
減価償却累計額		764	4,527		
(2) 機械装置		3,714		1,931	
減価償却累計額		1,218	2,495		
(3) 工具器具備品		20,073		4,195	
減価償却累計額		4,002	16,070		
有形固定資産合計		23,093	0.5	10,942	0.2
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア		4,307		819	
(2) 電話加入権		83			
無形固定資産合計		4,391	0.1	819	0.0
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		34,542		28,899	
(2) 関係会社株式	2	192,636		5,031,000	
(3) 出資金		10		10	
(4) 関係会社長期貸付金		1,540,000			
(5) 長期前払費用		4,067		790	
(6) 繰延税金資産		277			
(7) 敷金保証金		6,790		14,951	
(8) その他		45		45	
投資その他の資産合計		1,778,367	39.4	5,075,696	87.9
固定資産合計		1,805,853	40.0	5,087,458	88.1
資産合計		4,519,840	100.0	5,774,713	100.0

区分	注記 番号	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
<b>(負債の部)</b>					
流動負債					
1 買掛金		88,866			
2 短期借入金	記載 なし	850,000		450,000	
3 関係会社短期借入金	-			2,600,000	
4 一年以内返済予定 長期借入金	2	677,900		947,400	
5 未払金	3	665,696		15,567	
6 未払費用		26,081		14,571	
7 未払法人税等		274,950		145	
8 未払消費税等		4,916			
9 預り金		3,744		1,474	
10 賞与引当金		2,849			
11 返品引当金		22,405			
12 その他				1,553	
流動負債合計		2,617,411	57.9	4,030,712	69.8
固定負債					
1 長期借入金	2	1,188,700		1,679,150	
固定負債合計		1,188,700	26.3	1,679,150	29.1
負債合計		3,806,111	84.2	5,709,862	98.9
<b>(純資産の部)</b>					
株主資本					
1 資本金		101,610	2.3	102,152	1.7
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金		118,326		118,326	
資本剰余金合計		118,326	2.6	118,326	2.1
3 利益剰余金					
(1) その他利益剰余金					
繰越利益剰余金		494,139		149,401	
利益剰余金合計		494,139	10.9	149,401	2.6
株主資本合計		714,075	15.8	71,077	1.2
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金		345	0.0	6,226	0.1
評価・換算差額等合計		345	0.0	6,226	0.1
純資産合計		713,729	15.8	64,851	1.1
負債純資産合計		4,519,840	100.0	5,774,713	100.0

(訂正後)

区分	注記 番号	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金		1,511,642		562,974	
2 売掛金		620,923			
3 商品		21,982			
4 製品		10,719			
5 原材料		196,284			
6 仕掛品		28,509			
7 貯蔵品		146,586			
8 前渡金		66,131			
9 前払費用		8,610		11,434	
10 繰延税金資産		30,182		40,689	
11 未収入金		2,259		318	
12 預け金		64,871			
13 関係会社短期貸付金				100,076	
14 その他		5,282		17,838	
貸倒引当金				46,076	
流動資産合計		2,713,987	60.0	687,255	11.9
固定資産					
1 有形固定資産	1				
(1) 建物		5,291		4,815	
減価償却累計額		764	4,527		
(2) 機械装置		3,714		1,931	
減価償却累計額		1,218	2,495		
(3) 工具器具備品		20,073		4,195	
減価償却累計額		4,002	16,070		
有形固定資産合計		23,093	0.5	10,942	0.2
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア		4,307		819	
(2) 電話加入権		83			
無形固定資産合計		4,391	0.1	819	0.0
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		34,542		28,899	
(2) 関係会社株式	2	192,636		5,031,000	
(3) 出資金		10		10	
(4) 関係会社長期貸付金		1,540,000			
(5) 長期前払費用		4,067		790	
(6) 繰延税金資産		277			
(7) 敷金保証金		6,790		14,951	
(8) その他		45		45	
投資その他の資産合計		1,778,367	39.4	5,075,696	87.9
固定資産合計		1,805,853	40.0	5,087,458	88.1
資産合計		4,519,840	100.0	5,774,713	100.0

区分	注記 番号	前事業年度 (平成19年3月31日)		当事業年度 (平成20年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
<b>(負債の部)</b>					
流動負債					
1 買掛金		88,866			
2 短期借入金	5	850,000		450,000	
3 関係会社短期借入金				2,600,000	
4 一年以内返済予定 長期借入金	2	677,900		947,400	
5 未払金	3	665,696		15,567	
6 未払費用		26,081		14,571	
7 未払法人税等		274,950		145	
8 未払消費税等		4,916			
9 預り金		3,744		1,474	
10 賞与引当金		2,849			
11 返品引当金		22,405			
12 その他				1,553	
流動負債合計		2,617,411	57.9	4,030,712	69.8
固定負債					
1 長期借入金	2	1,188,700		1,679,150	
固定負債合計		1,188,700	26.3	1,679,150	29.1
負債合計		3,806,111	84.2	5,709,862	98.9
<b>(純資産の部)</b>					
株主資本					
1 資本金		101,610	2.3	102,152	1.7
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金		118,326		118,326	
資本剰余金合計		118,326	2.6	118,326	2.1
3 利益剰余金					
(1) その他利益剰余金					
繰越利益剰余金		494,139		149,401	
利益剰余金合計		494,139	10.9	149,401	2.6
株主資本合計		714,075	15.8	71,077	1.2
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金		345	0.0	6,226	0.1
評価・換算差額等合計		345	0.0	6,226	0.1
純資産合計		713,729	15.8	64,851	1.1
負債純資産合計		4,519,840	100.0	5,774,713	100.0

## 注記事項

(貸借対照表関係)

(訂正前)

前事業年度 (平成19年3月31日)	当事業年度 (平成20年3月31日)												
1～4 (省略)	1～4 (省略)												
<p>5. 当社は、資金調達の機動性を高めるため、取引銀行と当座貸越契約を締結しております。</p> <p>なお、当事業年度末における当融資枠に基づく借入の実行状況は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>当座貸越限度額</td> <td>1,400,000千円</td> </tr> <tr> <td>借入実行残高</td> <td>800,000千円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>600,000千円</td> </tr> </table>	当座貸越限度額	1,400,000千円	借入実行残高	800,000千円	計	600,000千円	<p>5. 当社は、資金調達の機動性を高めるため、取引銀行と当座貸越契約を締結しております。</p> <p>なお、当事業年度末における当融資枠に基づく借入の実行状況は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>当座貸越限度額</td> <td>450,000千円</td> </tr> <tr> <td>借入実行残高</td> <td>450,000千円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>千円</td> </tr> </table>	当座貸越限度額	450,000千円	借入実行残高	450,000千円	計	千円
当座貸越限度額	1,400,000千円												
借入実行残高	800,000千円												
計	600,000千円												
当座貸越限度額	450,000千円												
借入実行残高	450,000千円												
計	千円												

(訂正後)

前事業年度 (平成19年3月31日)	当事業年度 (平成20年3月31日)												
1～4 (省略)	1～4 (省略)												
<p>5. 当社は、資金調達の機動性を高めるため、取引銀行と当座貸越契約を締結しております。</p> <p>なお、当事業年度末における当融資枠に基づく借入の実行状況は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>当座貸越限度額</td> <td>1,400,000千円</td> </tr> <tr> <td>借入実行残高</td> <td>800,000千円</td> </tr> <tr> <td>差引額</td> <td>600,000千円</td> </tr> </table>	当座貸越限度額	1,400,000千円	借入実行残高	800,000千円	差引額	600,000千円	<p>5. 当社は、資金調達の機動性を高めるため、取引銀行と当座貸越契約を締結しております。</p> <p>なお、当事業年度末における当融資枠に基づく借入の実行状況は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>当座貸越限度額</td> <td>450,000千円</td> </tr> <tr> <td>借入実行残高</td> <td>450,000千円</td> </tr> <tr> <td>差引額</td> <td>千円</td> </tr> </table>	当座貸越限度額	450,000千円	借入実行残高	450,000千円	差引額	千円
当座貸越限度額	1,400,000千円												
借入実行残高	800,000千円												
差引額	600,000千円												
当座貸越限度額	450,000千円												
借入実行残高	450,000千円												
差引額	千円												

## 【附属明細表】

## 【有形固定資産等明細表】

(訂正前)

(省略)

(注) 1. 長期前払費用は、契約期間に基づき均等額を償却しております。

2. 当期増加額のうち主なものは次のとおりであります。

建物	8,847千円	事務所移転に伴う建物附属設備
工具器具備品	5,748千円	事務所移転に伴う備品

2. 当期減少額のうち主なものは次のとおりであります。

建物	8,676千円	新設会社健康コーポレーション株式会社への譲渡
工具器具備品	18,429千円	新設会社健康コーポレーション株式会社への譲渡

(訂正後)

(省略)

(注) 1. 長期前払費用は、契約期間に基づき均等額を償却しております。

2. 当期増加額のうち主なものは次のとおりであります。

建物	8,847千円	事務所移転に伴う建物附属設備
工具器具備品	5,748千円	事務所移転に伴う備品

3. 当期減少額のうち主なものは次のとおりであります。

建物	8,676千円	新設会社健康コーポレーション株式会社への譲渡
工具器具備品	18,429千円	新設会社健康コーポレーション株式会社への譲渡